No. of Printed Pages:	No.	ot	Printed	Pages	:	4
-----------------------	-----	----	---------	-------	---	---

EHI-07

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

1712

Term-End Examination

June, 2014

ELECTIVE COURSE: HISTORY

EHI-07: MODERN EUROPE FROM MID 18th CENTURY TO MID 20th CENTURY

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

Note: The question paper has three sections. The students have to attempt any two questions in about 500 words each from section-I, any four questions in about 250 words each from section-II and two short notes in about 100 words each from section-III. The marks are mentioned against each question.

SECTION - I

- 1. Write a note on the characteristics of modern state 20 and polity.
- 2. What was the background to the rise of industrial capitalism in England?
- 3. What was the process of the formation of a nation-state in Germany?
- **4.** Define Fascism. How did a Fascist State develop in Italy?

SECTION - II

5.	Write a note on the salient features of the American Revolution ?	12
6.	What do you understand by Bonapartism?	12
7.	Write a note on the Revolutions of 1848.	12
8.	Write a note on class society. How did European societies make a transition to becoming class societies?	12
9.	What is nationalism? What are the stages in the development of nationalism?	12
10.	What was the nature of colonial rule in India?	12
11.	Why did the first socialist revolution occur in Russia?	12
12.	Write a note on the destructive features of the two world war.	12
	SECTION - III	
13.	Write short notes on any two of the following in about 100 words each: (a) War Communism (b) The Notion of Liberty (c) Meaning of colonialism (d) Family Structure in Modern Europe	6+6

खण्ड - II

5.	अमेरिकी क्रान्ति की प्रमुख विशेषताओं पर एक टिप्पणी लिखिए।	12					
6.	बोनापार्टवाद से आप क्या समझते हैं ?	12					
7.	1848 की क्रान्ति पर एक टिप्पणी लिखिए।	12					
8.	वर्ग समाज पर एक टिप्पणी लिखिए। किस प्रकार यूरोपीय समाज एक वर्ग समाज में परिवर्तित हुआ ?	12					
9.	राष्ट्रवाद क्या है ? राष्ट्रवाद के विकास की प्रक्रिया में कौन से चरण थे ?	12					
10.	भारत में औपनिवेशिक शासन की प्रकृति क्या थी ?	12					
11.	प्रथम समाजवादी क्रान्ति रूस में क्यों हुई ?	12					
12.	दोनों विश्वयुद्धों की मुख्य विशेषताओं पर एक टिप्पणी लिखिए।	12					
खण्ड - III							
13.	निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में टिप्पणी लिखिए : (a) युद्ध साम्यवाद (b) स्वतन्त्रता की परिकल्पना (c) उपनिवेशवाद का अर्थ (d) आधुनिक यूरोप में परिवार की संरचना।	6+6					

स्नातक उपाधि कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा जून, 2014

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

ई.एच.आई. - 07 : आधुनिक यूरोप : 18 वीं शताब्दी के मध्य से 20 वीं शताब्दी के मध्य तक

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: इस प्रश्न पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को खण्ड I में से कोई दो प्रश्न (प्रत्येक लगभग 500 शब्दों में) खण्ड II में से कोई चार प्रश्न (प्रत्येक लगभग 250 शब्दों में) तथा खण्ड III से दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ (प्रत्येक लगभग 100 शब्दों में) करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

खण्ड - ।

- 1. आधुनिक राज्यसता और राजनीति की विशिष्टताओं पर एक 20 टिप्पणी लिखिए।
- इंग्लैन्ड में औद्योगिक पूंजीवाद के उदय की पृष्ठभूमि क्या थी ? 20
- 3. जर्मनी में राष्ट्र-राज्य के निर्माण की प्रक्रिया क्या थी ? 20
- 4. फासीवाद की परिभाषा दीजिए। इटली में फासीवादी राज्य का 20 विकास कैसे हुआ?